
Unidade Compradora: DAE S/A - ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO ELETRÔNICO: 47/2022

Objeto: CONTR.EMPRES.LAVAGEM DE DECANTADORES/FLOCULADORES NA ETA-A

Ata Sessão Pública por Item

Pregoeiro: GISELE CRISTINA DE OLIVEIRA MAZZALI                         

Licitantes

Código LC 123/06E-mailCNPJRazão Social

 4.856 LIMP ACQUA LIMPEZA E 

MANUTENCAO DE CAIXAS D 

AGUA

limpacquamaia@gmail.com16.600.495/0001-20 Sim

Propostas

Valor da Proposta (R$)DataEmpresa

Item  1 - FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA

12/08/202216.600.495/0001-20 - LIMP ACQUA LIMPEZA E MANUTENCAO DE CAIXAS D A  102.440,0000

Propostas Empatadas

Não houve licitantes empatados.

Etapa de Lances

Item 1 - FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA

Economia (%): 46,97Economia (R$): 85.216,2500

Valor total do item: R$ 96.200,0000Valor de referência unit.: R$ 181.416,2500

Quantidade/unidade de medida: 1,00 / SERVICO

Data/Hora SituaçãoValor (R$)MarcaME/EPPFornecedor

LIMP ACQUA ClassificadoLIMP ACQUA LIMPEZA E MANUTENCAO DE 

CAIXAS D AGUA

17/08/2022  09:51:19  96.200,0000 Sim

LIMP ACQUA ClassificadoLIMP ACQUA LIMPEZA E MANUTENCAO DE 

CAIXAS D AGUA

17/08/2022  09:48:46  100.000,0000 Sim

LIMP ACQUA ClassificadoLIMP ACQUA LIMPEZA E MANUTENCAO DE 

CAIXAS D AGUA

17/08/2022  09:46:48  102.000,0000 Sim

LIMP ACQUA ClassificadoLIMP ACQUA LIMPEZA E MANUTENCAO DE 

CAIXAS D AGUA

12/08/2022  16:52:38  102.440,0000 Sim

09/09/2022 10:43:16 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 1 de 3



17/08/2022

Bom dia, senhores fornecedores. Em alguns minutos daremos início à sessão 

de lances.

 9:31:26 Pregoeiro

Senhores fornecedores, a participação pressupõe o atendimento, no mínimo, 

de todas as condições do edital, incluindo a descrição dos itens e os 

documentos de habilitação e técnicos.

 9:34:40 Pregoeiro

A empresa vencedora está OBRIGADA a apresentar os documentos de 

habilitação exigidos no item 6 do edital no prazo de 03 (três) dias úteis 

(conforme o item 7.6.14 do edital), após o encerramento do Pregão. Favor 

adiantar pelo e-mail e tivemos mudanças neste item agora o horário é 

informado aqui no chat conforme edital, e será em até 10 horas úteis (item 

7.6.13 e 7.6.13.1 do edital). O não atendimento poderá implicar em penalidades 

(item 7.6.15 do edital).

 9:35:30 Pregoeiro

O item 1 foi liberado para disputa. 9:36:09 Pregoeiro

Senhores fornecedores, já estamos aguardando o envio de lances. 9:38:40 Pregoeiro

Bom dia, qual a previsao de termino dos lanes? ha mais empresas 

cadastradas e habilitadas?

 9:40:03 LIMP ACQUA LIMPEZA 

E MANUTENCAO DE 

CAIXAS D AGUA

bom dia Forn535, não deve demorar muito, precisamos chegar no valor abaixo 

da sua referência, consegue melhorar o valor ?

 9:45:27 Pregoeiro

Consegue melhorar sua proposta ? 9:47:22 Pregoeiro

qual a media q vcs tem? 9:47:38 LIMP ACQUA LIMPEZA 

E MANUTENCAO DE 

CAIXAS D AGUA

Há 4 meses atrás você nos passou um orçamento de R$ 91.000,00 consegue 

chegar neste valor ?

 9:49:44 Pregoeiro

passei R$91.448,00 porem temos inflação ai 9:50:28 LIMP ACQUA LIMPEZA 

E MANUTENCAO DE 

CAIXAS D AGUA

Entendo, consegue melhorar mais alguma coisa ? 9:51:25 Pregoeiro

ja melhorei 9:52:17 LIMP ACQUA LIMPEZA 

E MANUTENCAO DE 

CAIXAS D AGUA

Maravilha, agradeço pela parceria. 9:52:28 Pregoeiro

Senhores fornecedores, dentro de aproximadamente 5 minutos estaremos 

acionando o auto- encerramento.

 9:52:38 Pregoeiro

Esse fechamento dar-se-á por item/lote e não necessariamente na ordem 

sequencial dos mesmos.

 9:52:48 Pregoeiro

O fechamento do item/lote dar-se-á pelo auto-encerramento pelo próprio 

sistema.

 9:52:58 Pregoeiro

Ao ser acionado o auto-encerramento, o sistema automaticamente acrescerá 

mais 1 minuto nesse horário de encerramento para novos lances. Na hipótese 

de eventuais lances nesse prazo de 1 minuto, haverá outra prorrogação de 

mais 1 minuto e assim sucessivamente, até que não haja mais lances no 

minuto prorrogado.

 9:53:06 Pregoeiro

Auto-encerramento acionado para o item 1. 9:57:19 Pregoeiro

Item 1 -  Encerrado em 17/08/2022 09:58:19 9:58:39 Pregoeiro

A(s) licitante(s) que ofertou(aram) o(s) menor(es) preço(s) fica(m) convocada(s) 

a apresentar(em) os documentos de habilitação constantes no Edital, até 10 

horas úteis para envio dos documentos por e-mail, e 3 dias úteis para envio 

pelo correio ou pessoalmente dos originais, sob pena de serem aplicadas as 

sanções previstas no Edital, inclusive com a suspensão da empresa.

 9:59:11 Pregoeiro

Solicitamos a(s) licitante(s) que se atente(m) as condições de apresentação da 

documentação de habilitação, os quais deverão ser apresentados no original 

ou através de cópia autenticada conforme especificado em edital.

 9:59:22 Pregoeiro

Os documentos necessários à habilitação deverão ser apresentados no 

original, ou por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente 

ou por servidor da DAE S/A (conforme a Lei 13.726/18, art. 3º, inc. II) ou 

publicação em órgão da imprensa oficial, salvo quando especificado no próprio 

documento que sua validade depende da apresentação no original (conforme 

consta no item 6.7.1).

 9:59:32 Pregoeiro

A ata parcial (até a sessão de hoje) já estará disponível para ser baixada no 

ícone relatórios -> Ata da sessão pública, assim que a sessão for suspensa.

10:00:23 Pregoeiro

09/09/2022 10:43:16 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 2 de 3



Em virtude da fase de análise de documentos da vencedora, estamos 

suspendendo a sessão desde já convocando a todos para a reabertura dia 

23/08 - 11:00 hrs para parecer da fase de documentação e análise técnica dos 

atestados e proposta enviada pela licitante vencedora. Os licitantes que não 

estiverem presentes a reabertura, estarão abrindo mão de participação da 

sessão, não podendo alegar desconhecimento dos fatos informados pelo chat.

10:01:07 Pregoeiro

Alguma dúvida?10:01:21 Pregoeiro

Senhores fornecedores estamos suspendendo a sessão, agradecemos à 

participação e tenham um bom dia.

10:02:10 Pregoeiro

Atenção: Chat suspenso10:02:58 Pregoeiro

23/08/2022
Atenção: Chat reativado11:00:08 Pregoeiro

Bom dia, senhores fornecedores. Em alguns minutos daremos início à 

reabertura da sessão.

11:00:29 Pregoeiro

Bom dia, neste momento estamos dando início a sessão pública para 

continuação do pregão eletrônico 47/2022.

11:02:57 Pregoeiro

Os documentos enviados por e-mail, foram analisados pelo gestor que aprovou 

o atestado de capacidade técnica. Os documentos físicos também chegaram 

dentro da data estipulada em edital, e estão de acordo com o solicitado. As 

certidões e documentos foram verificados nos sites da internet e também estão 

todos de acordo com o solicitado em edital.

11:03:09 Pregoeiro

Portanto neste momento estou adjudicando o pregão a licitante: LIMP ACQUA 

LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE CAIXAS D´AGUA LTDA e já iniciará o período de 

24 horas de intenção de recurso, assim que finalizarmos a sessão.

11:03:28 Pregoeiro

Os documentos agora segue para análise do setor jurídico para verificação de 

todo o processo e parecer quanto a decisão da pregoeira. Posteriormente se 

tudo certo, o processo será homologado nos meios da imprensa do município.

11:05:51 Pregoeiro

A ata já estará disponível para ser baixada no ícone relatórios -> Ata da sessão 

pública, assim que encerrada a sessão.

11:06:39 Pregoeiro

Estou encerrando a sessão.11:07:37 Pregoeiro

Atenção: Chat suspenso para análise da documentação.11:07:45 Pregoeiro

Quadro de Resultados

Licitante: LIMP ACQUA LIMPEZA E MANUTENCAO DE CAIXAS D AGUA - 16.600.495/0001-20

Valor total (R$)Valor unitário (R$)Qtd. CompradaMarcaItem

 1 LIMP ACQUA  1,00  96.200,0000      96.200,0000

 96.200,0000 Sub-total:

TOTAL:  96.200,0000 

09/09/2022 10:43:16 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 3 de 3


